49 Post oblatum Judici libellum se-quitur citatio: quæ nihil aliud est, quam quidam actus legitimus, quo quis manda-to Judicis juris experiundi causa in judi-cium vocatur. L. 1. ff. de in jus vocand. Et Hispanæ dicitur: Citacion, o emplazamiento. L. 1. tit. 7. p. 3. tot. Tit. 3 lib. 4. R. C. Hac citatio debet fieri, juxta cuiusque Curia stylum. In nostra Hispania transmittit Ju-dex libellum actoris reo, qui si necessari-um ipsi concedere inducas deliberatio-nis. C. 2. de Dilatation. Citatio alia est juris, alia hominis. Citatio juris est, quando Lex assignat terminum, intra quem quis in judicio debeat flare. C. 1. de Elec. in & C. 8. de Offic. Ordinar. in 6. & seq. alibi. Citatio hominis est, quando Judge vocat ali- quem in judicium. C. 19. de Foro compet. si per Nuntium, vel ore tenus, vel in scrip-tis citatio fiat, dicitur verbalis: si fit pri-vatum ad faciem, vel domum rei dicitur privata, si voce praeconis, campana, tuba tympano, tormento bellico, vel ligno Mi-litari, Hispanæ: V andera, ut fit in Exercitu, vel clavis Maritima, dicitur citatio pu-blica. Si per Edictum quis citetur, dicitur citatio Edicitalis; & hoc fit, quando citan-dus est vagus, vel impedit, quominus aliter citari posse, vel si locus ubi est citandus, non conuenit tutus: vel si contra-dictor sit incertus: vel in generis citentur omnes, quorum intercessit; & ita fit, quia hoc solum modo speratur, citationem ad notitiam citatorum perverturnam. C. 1. de Postulat. Pralator. Et hic modus citandi solum permittitur Judicibus Ordinariis, & delegatis Principum, secus alij. Aut. Qui sene. C. Quomod. & quans. Et quidem prius citatio debet legi per Nuntium, vel Ministrum, & postea affigi debet in locis confuetis, & ibi est relinquenda suffi-cienti temporis spatio arbitrio Judicis, & de his omnibus testimonium sumendum est. Si Judge simpliciter mandet alium, quod tali die compareat, dicitur citatio simplex, si præcisam necessitatem compa-rendi imponat, ulteriori termino, seu ci-tatione denegata, vel si citetur tribus dif-  
tigc-

tinet citationibus, ut sepe fit, vel una pro tribus, dicitur citatio parentoria. L. 70. l. 72. ff. de Judic. sed citatus debet de hoc admoneri, & tempus debet esse sufficiens, ut reus possit ad Judicem accedere, & deliberare, quid debeat respondere. Et tempus præfixum computandum est a tempore citationis facta. *Citatio realis* est, quando persona apprehenditur, & capitus. C. 15. de Sentent. excom. in 6. Et solum Judicis Ordinario permittitur hic modus citandi, non vero delegato, nisi in aliquibus casibus; arg. C. 1. de Judic. in 6. & in criminalibus adhibetur, premisso causa cognitione, saltem sumaria. In civilibus vero, quando debitor est suspectus de fuga, & debitum est liquidum, & habet unde solvenda, sed non habet bona immobilia. Et quidem tunc, & ipsis, creditor potest debitorem apprehendere, & Judicis tradere. L. 10. §. 16. ff. Quia in fratre em creator. Ibi multo  
50. Ut citatio sit legitima, debet, si causa utilitatem privatam contineat, fieri ad instantiam partis. L. 68. ff. de Judic. Si causa publicam concernat utilitatem, Judicis ex officio procedit, neim patente, ut hodie fit in causis criminalibus, præsertim in capitalibus: quia publicè interest, ne delicta manente impunita. L. 51. §. fin. ff. ad Leg. Aquil. debet item fieri de mandato Judicis competentis, cuius scilicet jurisdictioni subdit citatus, & in ejus territorio commetur, alias citatio non arcabit citatum. L. fin. C. de Exhibend. reis. Siquidem Judicis extra suum territorium jus dicenti impunè non paretur. C. 2. de Constitut. in 6. L. fin. ff. de Jurif. si citatus sit extra territorium citantis, debet per litteras requisitorias Judex illius loci moneri, ut ipsum capiat, & remittat. L. 7. tit. 4. p. 3. nisi forte reus ad illum locum malitiose se trahit, ne posset a suo Judice citari: nam tunc habita de hoc informatione, etiam extra suum territorium potest Judex in nostra Hispania, saltem verba, nisi in loco idoneo, & fecuro, & potest appellare, si compellatur ad talen locum accedere. C. 47. de Appellat. 4. debet concedere terminum competentem, intra quem posset reus comparere; nam si terminus nimis brevis apponatur, citatio valida non erit; arg. L. 5. ff. Quod ei, aut clam. Et potest a tali gravamine appellari. & licet non sit assignanda hora, quia debet reus hora solita comparere, & quidem ante tenebras, assignandus est dies, ut reus sciat, quando, & an comparere debeat, vel non: nam si dies est feriatus in honorem Dei, tunc non potest comparere; si fit feriatus in favorem partium, ut tempus mœsis, vel vindemiarum, non tenetur, potest tamen tali favori renunciando, comparere. C. fin. de Ferijs: nisi forte periculum sit in mora, quia tunc quolibet die

potest fieri citatio, veluti si res tempore peritura sit, vel alia urgeat necessitas: quippe hac urgente facile jura relaxantur. C. 4. de Reg. jur. Etiam in causis pupillorum, viduarum, alimentorum, incarcatorum, & aliarum personarum misericordium potest citatio die feriato fieri. Executio citationis sit per Judicem, vel Tabelliones, vel Nuntium, vel Apparidores, vel Alguacillos, vel per alios Ministros publicos: qui quidem sine Judicis decreto nequeunt citare, nec verbaliter, nec realiter. L. 1. tit. 7. p. 3. L. 3. tit. 3. lib. 4. R. C. L. 7. tit. 23. lib. 4. R. C. cuius verba supra retulimus. In nostra Hispania, ut credamus. Nunius afferenti, se alium citasse, duo telles requiruntur, si Nunius fuerit judicium inferiorum; si fuerit Nunius Regis, unus telis sufficiet. Judici vero Curia Regia afferenti, se aliquem citasse, creditur absque alio teste. L. 1. tit. 7. p. 3. debet insuper fieri citatio in proprio territorio, & in diei claritate, non de nocte. C. 24. de Offic. deleg. ne judicium Ecclesiasticum exerceretur in rebus: quia iuxta testimonium veritatis, qui male agit, edit lucem. Et quidem debet fieri in ipsius rei faciem, vel si non inventur ad domum, in qua ipse habitat. C. 3. de Elef. Nec hodie domus est, ut olim erat, tutissimum refugium. L. 18. ff. de In jure vocationis. Si in sua domo non inveniatur reus, fieri citatio domicilis, vel vicinis, vel deinde per praecomenit, vel Edictum citabatur: quia omnia notantur in processu à Tabellione. L. 1. tit. 7. p. 3. *non*

52. Prima citatio, qua reus monetur, Juris Naturalis est, cum ad eum defensionem spectet. C. 2. de Sentent. & re judic. & Juri Divino valde confona est: siquidem Deus noluit Adamum condemnare, ante quam ipsum citaret, & ejus excusationem audiret. Genes. 3. v. 9. ibi: *Voravitque Dominus Deus Adam, & dixit ei, quis es? Qui ait: Vocem tuam audiavi in Paradiso, & timui, eo quod nudus essem, & abscondi me. Cui dixit: Quis enim indicavit tibi, quod nudus es, nisi quod ex ligno de quo præcepimus tibi ne comederes, comedisti?* Et potest sententiam profert. Fere idem constat ex casu Sodomæ. Genes. 18. & ut dicitur in Text. in e. Deus omnipotens 20. 2. q. 1. Deus omnipotens, ut nos à precipitate sententiæ prolatione compesceret, cum omnia nuda, & aperta sint oculis ejus, mala tamen Sodomæ poluit auditu judicare, priusquam manifeste agnosceret, que dicebantur. Unde ipse ait: *Defendam, & videbo, utrum clamorem, qui venit ad me opere compleverit.* Tom. I.

53. Non solum reus principalis, sed etiam omnes, quorum interest, seu quorum causa agitur, citandi sunt. L. 47. ff. de Re judic. L. 39. ff. de Adoptione, quod si reus procuratore ad item constituit, post ipsam contellatam, & ipse Procura-

tor, cum quo lis agi intelligitur, citandum est. Non tamen possunt citari ascen-  
dentes à descendentibus, patroni à libertis,  
& omnes personæ, quibus debetur ab ac-  
toribus reverentia, nisi præcedente judi-  
cisis venia, saltem tacita. L. 4. I. 13. ff. de  
*Injus vocand.* Et licet olim non possint ci-  
tari Consules, Praefecti, Prætores, Pro-  
consules, neque ceteri Magistratus, qui  
habebant imperium, & aliquem poterant  
coercere, & jubere in carcere duci.  
L. 2. ff. de *In jus vocand.* sed hodie jam ge-  
nerali consuetudine citantur, & in jus vo-  
cantur, quando oportet, coram Magistra-  
tibus Superioribus, quod præcipue in  
nostra Hispania obseruantur eis. Ob L. 2.  
tit. 7. p. 3. Greg. Lop. ibid. V. *Juez Mayor,*  
*Sebastián Ximén in Concord. jur.* in L. 2.  
ff. de *In jus vocand.* Deinde in jus vocare  
nullus debet Clericum, dum sacra facit,  
nec eos, qui propter loci religionem inde-  
fe movere non possunt, nec eum, qui est  
impeditus causa Republicæ, vel in bello,  
vel in castris, nec eum, qui uxorem du-  
cit, ipso die nuptiarum, nec Judicem,  
dum de re cognoscit, nec eum, qui actu  
apud Prætorem causam agit: neque funus  
ducentem familiare, juvante mortuo fa-  
cientem. L. 2. ff. de *In jus vocand.* L. 2.  
tit. 7. p. 3. ubi plures, referuntur, qui ex  
justo motivo nequeunt citari. Si ergo nulla  
iusta causa citatum excusat, debet ipse  
citati legitime parere, & coram Judice  
se sistere: alias ad instantiam actoris  
potest, ut contumax puniri. c. 2. de *Dolo,*  
*contum.* L. 2. ff. *Si quis in jus vocat.* Ci-  
tatio legitimè à Judice facta, facit, quod  
ipse in causa preveniat, nec alij Judices,  
quantumvis alias competentes possunt se  
intromittere, nec immiscere causæ cogni-  
tioni. Ipseque actor tenetur coram eo Ju-  
dice item profequi. L. fin. §. 2. C. de *In*  
*jus vocand.* nec habet potestatem alterum  
Judicem, etiam alias competenter eli-  
gendi. c. 19. de *Foro tempor.* & per citationem  
constituitur citatus, legitimus con-  
tradictor; adeo, ut citans, licet alias pos-  
set, jam non potest illum repellere, & in  
hoc Judez sibi prejudicat. Per citationem  
perpetuatur jurisdictione delegata. c. 20. de  
*Offic. delegat.* item inducitur dictis pendan-  
ti, ita ut nihil possit jam innovari. c. 1.  
& per tot. ut liceat pendent. res etiam sit litigiosa,  
ac proinde liceat pendente alienari  
non potest. Cl. 2. *Ut liceat pendent.* & inter-  
rumpitur præscriptio saltem odiofa, ea  
sicilicet, quo tantum ob negligientiam Do-  
mini inducitur. Etiam per citationem pro-  
rogatur Judicis, qui citavit, jurisdictionis

adeo, ut coram eo litem profequi tenea-  
tur citatus, et si postea diversi foro esse  
cooperit. L. 7. ff. de *Judic.* L. 19. ff. de *Ju-*  
*rifici.* Prædicti tamen effectus minimè  
operator citatio invalida. Cl. 3. de *Elett.*  
nisi ex post facto convalidetur per compa-  
ritionem citati, vel si se pro citato habeat:  
quia cum in rei favorem sit haec nullitas  
introducta, ab eo valet utique renuntiari.  
L. 29. C. de *Paclts.* Et ob contrariam ra-  
tionem non convalescit citatio, quæ ex  
defectu jurisdictionis invalida fuit. De  
quibus omnibus latè agitur in Tit. 7. p. 3.  
Tit. 3. lib. 4. R. C. Et ibid. Greg. Lop. &  
Aevedo. Paz in *Prax. tom. 1. p. 1. temp. 3.*  
& 4. *Hevia in Cur. Philip.* 1. p. §. 11. & 12.

## TIT. IV.

## De Mutuis Petitionibus.

54 **R**econventio est rei conventi  
adversus actorem, durante  
conventionis judicio victimis sub eodem  
Judice, sive Ordinario, sive delegato in-  
stituta actio. C. 3. de *Rescript.* in 6. L. 22.  
ff. de *Judic.* C. 1. b. t. Et Barbos, ibid. n. 5.  
& Gonz. n. 4. 6. & 9. **C**onventio igitur est  
petitoris actoris adversus reum: reconven-  
tio est mutua petitoris seu actio rei adver-  
sus actorem: Hinc ille, qui non potest  
agere, ut excommunicatus, non potest  
reconvenire: Sed omnis ille, qui contra  
aliquem agit ab eo reconveniri potest, si  
non prohibetur à Lege: non tamen per-  
mititur actori reconventio rursum reum re-  
convenire, ne procedatur in infinitum.  
Nec potest quis reconvenire actorem,  
quando non suo, sed alieno nomine agit,  
qualis est Procurator, Tutor, vel Cur-  
ator. Reconventio differt ab exceptione  
qui hac nihil petit, sed tantum intentio-  
nem actoris excludit. L. 2. ff. de *Exception.*  
cum reconventio sit mutua petitorum. Etiam  
differt a compensatione, quia haec est debit  
liquidus, & confessi: reconventio est ejus,  
quod debetur, sed nondum est confessum,  
aut certum: estque preparatoria ad com-  
pensationem petendam.

55 **R**econventio habet locum in qua-  
cumque causa non excepta, etiam si cause  
sint diversi generis, v. g. quod causa con-  
ventionis sit ex empto, & causa recon-  
ventionis sit ex iacto. L. 10. §. fin. ff. de  
*Extraordin. cognit.* sive una ex actione  
reali, alia ex personali procedat, sive  
utraque sit plenaria, sive summaria, sive  
Cl. 2. de *V. S.* si vero una sit summaria, &

## VI de Mutuis Petitionibus.

altera plenaria, & pari passu ambulare  
possint, una sententia definitur: quod  
si summaria exigat accelerationem: tunc  
reconventio solum effectum protogandi  
Judicis jurisdictionem operabitur, non  
vero quod simultaneus processus fieri,  
& una sententia terminentur causa con-  
ventionis, & reconventionis. Etiam in  
causis executivis utrumque locum haber-  
reconventio, siquidem utraque causa po-  
test intra terminum primæ executionis li-  
quidari. Secus si una sit ordinaria, &  
altera executiva: in modo etiam si utraque sit  
executiva, si reconventio intra terminum  
primæ executionis nequeat liquidari, ad-  
mittitur quidem tantum, quod effectum  
prorogandi jurisdictionem, non vero  
quod effectum impediendi executionem  
primæ causa conventionis. *Arcted.* in L. 1.  
tit. 5. lib. 4. R. C. ex n. 68. *Didas. Perez.*  
*Gonzal.* in c. 1. b. t. n. 6. contra alios. Re-  
conventio autem varijs casibus non habet  
locum. 1. In causa depositi: nam haec adeo  
privilegiata est ob bonam fidem, qua  
exuberare debet, ut nullam exceptionem,  
aut compensationem admittat. c. 2. de  
*Deposit.* L. 11. C. *ed.* Si vero proponatur,  
jurisdictionis prorogationem operabitur,  
non tamen poterit Judge simul in utraque  
procedere. 2. In causa spoliij: nam spolia-  
tus agens judicio possessorio ante omnia  
restituendus est. c. fin. de *Ordin. cognit.*  
3. In causa appellationis: nam ibi solum  
judicatur de sententia lata in prima instan-  
tia, & de gravamine illuc illato reparando.  
Hinc cum reconventio in prima instan-  
tia non sit proposita, nec in appella-  
tione est proponenda. 4. In causa feudali:  
nam actor conveniens Vasallum super re  
feudali coram Domino feudi non potest  
reconveniri super re alodiali (id est, libe-  
ra a feudo) coram ipso, siquidem extra  
causam feudalem, jurisdictione caret.  
*Gonz.* in c. 1. b. t. n. 6. In causa criminali,  
si quis est civiliter accusatus, potest reac-  
cusare civiliter actorem: quia tunc illa  
causa, ut civilis habetur, cum de interesse  
solum agatur. Accusatus civiliter etiam  
potest criminaliter accusare actorem: prius  
tamen de criminis est pronuntiandum  
quam de causa civili cognoscatur. L. fin.  
c. de *Ordin. judic.* at vero accusatus crimi-  
naliter non potest civiliter reaccusare ac-  
torem: siquidem causa criminalis, ut magis  
principalis facile facit civilem. L. fin.  
c. de *Ordin. judic.* nec criminaliter accu-  
satus potest reaccusare criminaliter. c. 2.  
c. 3. 3. q. 11. L. 5. ff. de *Public. judic.* quia  
non relatione criminis, sed innocentia purga-  
Tom. I.

Tom. I.

FF2 por.

por aquel mismo juicio, è non se puede excusar por la franeza, que han los Clerigos por razon de la Eglesta. Et ibid. Greg. Lop. ubi dicitur hanc opinionem communem DD. utrinque juris, & quam approbat antiqua consuetudo. Sed etiam Sacularis a verius Clericum sententiam ferat executo relinquenda est Ecclesiastico. 2. effectus reconventionis est processus simultaneus. Utraque enim causa simul, quod actus judiciales tractanda est. C. 1. 2. de Ordin. cognitione, & si de utraque simul liqueat eadem sententia terminanda est. C. 1. b. t. ita tamen, ut prærogativa detur actori. Si reconvention in litis exordio proponatur, vel statim per contestationem ante alios actus judiciales, habet utrumque effectum. C. 1. b. t. si vero proponatur post item contestatio usque ad lententiam definitivam, tunc non processus simultaneus effectum cum damno actoris, sed tantum prorogationem talis reconventione operabitur; arg. C. 3. de Script. in 6. Gonz. in C. 1. b. t. num. 7. In nostra Hispania reconvention quoad utrumque effectum potest proponi etiam post item contestatam, sed tamen intra viginti dies assignatos ad opponendas exceptiones peremptorias, postea vero non admittitur. L. 1. tit. 5. lib. 4. R. C. Et ibid. Acedet. in 60.

## TIT. V.

## De Litis contestatione.

37 O LIM actor, & reus coram Judice testes adducabant, & ordinato iudicio dicebant: Testes esote; & hinc nomen arripiuit *litis contestatio*. Testis Carol. Sigan. Gonz. in C. un. b. t. n. 6. Et hec quidem est propriæ fundationum, lapis angularis, & basis Judicij. L. 3. tit. 10. p. 3 ibi: Comenzamiento, è raiz de todo pleito, sobre que debe ser dado juicio, es quando entran en el por demanda, è por respuesta delante del Juzgador. Et ibid. Greg. Lop. Gloss. in C. 27. de Offic. delegat. V. *Litis exordium*, quamvis citatio, quia est principium actionis. L. 3. C. de Edendo, aliquando late dicatur principium, & fundamentum litis: at vero proprio loquendo, ipsa citatio, & cetera, quæ præcedunt contestationem litis, dicuntur preparatoria Judicij. *Litis ergo contestatio* est petitio actoris in iudicio proposita, & subiecata responso rei, animo litigandi. C. un. b. t. L. 2. l. 3. tit. 10.

p. 3. l. 1. tit. 4. lib. 4. R. C. sive petitio, & responso per ipsum actorem, & reum, sive per Procuratores, vel Tutores eorum proponatur: vel etiam per adyocatos partium. C. 62. de Appellat. sive fiat verbis iuxta stylos Curiae usitatis, & dicatur *contestatio solemnis*, sive quocumque alio modo fiat, verbo, vel facto animum contestandi item significante, & dicatur *contestatio simplex*. Quando reus dicit: *nego narrata, ut narrantur, vera esse*: non potest argui de simplici negatione, nec de simplici confessione: sive evitare ponam statutam negantibus. L. fin. ff. de Rei vindicat. Nec item potest pro confesso, nec pro condemnato haberi. L. un. C. de Confessis. Sed Jure Regio hujusmodi verbis lis contestata intelligitur. L. 3. tit. 10. p. 3. Et ibid. Gregor. Lop. V. Non sive. Paz in Prax. tom. 1. p. 1. temp. 7. n. 52. quin obstat, L. 1. tit. 4. lib. 4. R. C. ubi dicitur, quod contestatio debet fieri per verba: *nego, vel confitor*: potestque fieri litis contestatio non solum in continentia, & praesente parte, sed etiam ex intervallo, & abiente parte fieri valet. L. 2. tit. 4. lib. 4. R. C. potestque fieri tam per affirmationem, quando scilicet, narrationem fatetur reus, opponit tamen exceptionem quod jam solvit debitum: quam per negationem, quando scilicet, simpliciter negat reus, quod actor perit dumtamen haec fiant, ut semper presumitur (nisi exprefse reus protestetur) animo litigandi, & judicium subendi. Hinc etiam tacitè sit contestatio, si reus defratur juramentum actori: nam tunc fateri censeatur, esse vera contenta in libello, si actor iuret. In nostra Hispania debet lis contestari præcisè per haec verba: *nego, vel confitor*. L. 1. tit. 4. lib. 4. R. C. l. 10. tit. 3. p. 3. l. 3. tit. 10. p. 3. ubi additur: *E respondiendo el demandado à aquella demanda llamaniente: si, ó non::: Otroſ puede responder el demandado, si quisiere negar la demanda, en esta manera, diciendo aji: Las cosas, que soy puestas en la demanda de mi contendor, niego, que no soy aji, como él lo reconto.* Et ibid. Greg. Lop. Si reus tanquam Procurator, vel haeres alterius compareat, sufficit ad contestandum, si dicat, quod nescit, nec credit petitia sic esse. L. 3. tit. 10. p. 3.

58 Contestatio debet fieri in jure, seu iudicio; arg. L. 4. ff. de Interrogat. & regulariter est necessaria litis contestatio ad substantiam iudicij, cum sit illius fundamentum. L. 3. tit. 10. p. 3. quo deficiente corruit edificium. L. 26. ff. de Exceptio-

## de Litis contestatione.

rei judicij. C. 16. 1. q. 1. & cum ad ius publicum pertineat non potest à partibus litis contestatio renuntiari. L. 38. ff. de Partit. nec Judicis autoritate valet remitti, immo & ipse Judge potest partes ad litem contestandam compellere. L. 10. tit. 3. p. 3. a proinde litis contestatio non precedente nullus est processus; arg. L. 4. C. de Sentent. & interloc. L. 7. tit. 3. p. 3. L. 2. tit. 16. p. 3. & probat Paz in Prax. tom. 1. p. 1. temp. 6. n. 2. In iudicis summaris non est necessaria litis contestatio, cum ad solemnitates Juris Positivi, non ad ius Naturale pertineat. C. 2. de Verb. signif. Et hac ratione nec requiritur litis contestatio, quando causa agitur coram Principe: nam hic bene potest ordinem iudiciorum sua autoritate supplere: nec in causis appellacionis. C. 58. de Appellat. quia durat contestatio facta in prima instantia: nec in causis notoriis, in quibus iuris ordo non servatur. C. 21. de Jur. iur. quinimò in ipsis, iuris ordo est, ordinem iuris non servari. Nec requiritur in causis, ubi non requiritur libellus. C. 2. de Verb. signif. In nostra Hispania etiam in causis summaris debet lis contestari. L. 10. tit. 17. lib. 4. R. C. Paz in Prax. tom. 1. p. 1. temp. 6. n. 7. Litis contestatio de Jure Communii fit post viginti dies post oblationem libelli. Aut. offeratur, C. b. t. in nostra Hispania intra novem dies ab oblatione libelli est contestanda lis, alias reus pro confesso haberur. L. 1. tit. 4. lib. 4. R. C. quæ poena licet non servetur apud Regios, & Supremos Judices, tamen apud inferiores servari debet; ut tenent Covarr. Matienzo, & Paz in Prax. tom. 1. p. 1. temp. 6. n. 44. & tales dies sunt continuæ, non utiles, & contestatio non solum de die, sed etiam nocte fieri potest. Acedet. in L. 1. tit. 4. lib. 4. R. C. n. 39. Et potest fieri coram Judice in loco ubi posita inveniri, vel si Judge non inveniatur, coram Tabellione. L. 2. tit. 4. lib. 4. R. C. Si reus intra novem dies non contestetur item, potest nihilominus intra viginti dies opponere exceptiones peremptorias. Paz in Prax. tom. 1. p. 1. temp. 6. n. 29. in causis vero gabellarum lis est contestanda intra tres dies connumerandos à die intimationis libelli reo facta. L. 5. tit. 7. lib. 9. R. C.

59 Non fit litis contestatio per oppositionem exceptionum à reo factam, sive opponantur exceptiones peremptoriae. C. fin. b. t. in 6. quando, scilicet, intenditur vel nullam unquam fuisse actionem, vel actionem, si quæ competit, extinguitur.

**Litigios.** Etiam possessor bona fidei vel litis cogitationem in mala fide constituitur, quod fructus, quos quidem à die litis contestata non lucratur; sed debet alios conservare, & restituere actori, si hic in causa obtineat. *L. 22. c. de Rei vina. etat.* Etiam interrupitur praescriptio decem, vel viginti annorum. *L. 26. c. de Rei vindicat.* Et in his contestatione est efficacior citatione nam hæc solum facit litigiosam rem controversam in actione reali, & solum interruptit praescriptionem longissimi temporis. Etiam lites contestatae actiones temporales perpetuas usque ad 40. annos à tempore contestationis computandos. *L. fin. C. de Prescript. 30. vel 40. an.* Etiam actiones penales ex delictis, vel quasi delictis delicentes transiunt in solidum ad hæredes, ita, ut insolidum possint hæredes delinquentes conveniri, qui lites non contestatae solum tenerentur in quantum pervenit ad ipsos. Per lites contestationem quasi contrahitur inter litigantes: ac proinde nullus potest, altero invito, à liti recedere, nisi velut condemnari, ut temerarius litigator in damnum, & expensas adversario refundandas. *S. 1. Inf. de Pena temer. litigant.* Nec jam admittitur mutatio libelli, nec potest revocari Procurator, si renuat, nisi ex iuxta cauila. *c. 2. de Procurat. in 6.* nec possunt exigiri cautiones, de iudicio sibi, de iudicatum solvi, & de ratiōnē. *arg. l. un. C. de Satifdando.* Hos, & alios effectus contestationis lites afferunt. *L. fin. tit. 10. p. 3.* *Greg. Lop. ibid. & com. DD.* & præcipue habent, quod post lites contestationem, & non antea, procedendum est ad testium receptionem, & ad sententiam definitivam: de quo postea in Titulo sequentiam agitur.

**61** Qui item contestari refusat intra novem dies praescripts à Legē, si fuerit personaliter citatus, pro confesso habetur in nostra Hispania. *L. 1. tit. 4. lib. 4. R. C.* debet tamen, faltem de confutidine, præcedere accusatio contumacia facta ab actori, ut reus pro confesso habeatur. Et quidem debet reus pro confesso à Judge declarari. Nec ante talen declarationem transit ad hæredes pena hujus Legis, si fortè ante moriatur reus: nec pena hujus Legis habet locum in causis Criminalibus, etiam civiliter intentatis ad hoc, ut pro confesso reus habeatur. De quibus agitur in *tit. 10. p. 2.* *Et ibid. Greg. Lop. tit. 4. lib. 4. R. C.* *Et ibid. Accv. Gonz. & Barb. in c. un. b. t. Paz in Prax. tom. I. p. 1. temp. 6. Hevia in Cur. Philip. p. 1. §. 14.*

## TIT. VI.

*Ut lite non contestata non procedatur ad testium receptionem, vel ad sententiam definitivam.*

**62** **P**rofens Titulus, vel Rubrica cum sensum perfectum habeat, vim Legis obtinet, & pro tali in causarum decisionibus allegari valet. *Gonzalez bic. Olea. & Altamir.* Cum ergo à contestatione lites exordium sumat iudicium, conseqüens est, ut lite non contestata non possint testes recipi. *c. 62. de Appellat. L. fin. tit. 10. p. 3. l. 2. tit. 16. p. 3.* ibi: *Los testigos non deben ser ante recibidos, que el pleyo sea comenzado por demanda, & por respuesta:* multoque minus potest sententia definitiva ferri, cum testes, & sententia circa rem in iudicium deducam versentur, nec lis potest per sententiam finiri, si lis non fuit. *L. 83. l. 208. ff. de Reg. sur.* ibi: *Non potest visideri desiffere bárcere, qui nunquam habuit.* Potest tamen ante lites contestationem, sententia ferri interlocutoria: quia hac pertinet, & continet quæsitiones emergentes inter principium, & finem causæ principis: v. g. an citatio ad reum pervenerit, an reus pro contumacia sit habendus. *c. 70. §. fin. de Appellat.* ac citatus sit jurisdictioni citantis subjectus, & alia hujusmodi quæsitiones. Ac proinde tunc est necesse, testes recipi, & sententia ferri, etiam lite non contestata ad cursum cauila. *c. 19. de Judic.*

**63** Possunt tamen testes recipi lite non contestata. **1.** in iudicis summarioribus, in quibus de plano proceditur, nec libellus, nec lites contestatio de Jure Comuni requiruntur; *arg. L. 2. tit. 16. p. 3. 2.* quando Judge procedit ex officio ad inquisitionem generalem. *c. fin. S. Sunt. b. t. l. 3. tit. 16. p. 3.* si procedat ad instantiam partis, vel quando ex inquisitione speciali, etiam ex officio procedit, debet prius lis contestari, quam recipiantur testes. **3.** cum actor timeret, ne inter moras lites contestande in causa civili, vel criminali civiliter intentata pereat copia probationis ob ienium, infirmitatem, profecionem ad bellum, navigationem, diuturnam absentiā tertiū, vel oblivionem rei gestæ, vel si alia iusta causa adsit: tunc enim possunt testes, etiam ante item contestatam, recipi. *c. fin. b. t.*

*Ut lite non contestata non procedatur ad testium, &c. 231*

*Et ibid. Barboſ. & Gonç. l. 2. tit. 16. p. 3.* Quando ergo ex iusta causa testes ex parte actoris recipiuntur, debet regulariter, si commode potest, citari reus, ut intersit testium receptioni, & juramentum ipsi praefare debent; *arg. c. 2. de Testib.* Si vero ex aliqua causa reus non interfuisset testium receptioni, debet actor intra annum actionem instituire, vel saltu receptio nem testium reo denuntiare, cessante iusto impedimento, alias attestations non valent, ne forte hoc procuraret in fraudem rei, ut processu temporis exceptions legitima ad repellendum testes, vel alia locum habere non possint. *c. fin. b. t. l. 2. tit. 16. p. 3.* Hic quidem annus à principio est utilis, & in progressu continuus, curritque in diebus feriatis. *Glos. in c. fin. b. t.* **V. Intra annum.** Testibus enim sic examinatis non statim ad sententiam definitivam proceditur: sed eorum depositiones in publicum instrumentum redacta assertantur, ut publicentur cum depositionibus aliorum tertium, qui post item contestatam recipiuntur. *L. 2. tit. 16. p. 3.* quod si tunc presentes, & valentes sint testes antecedenter recipi, denuo recipi possunt. *Barboſ. in c. fin. b. t. n. 5. contra alios.* Et habetur in *L. 2. tit. 16. p. 3.* ibi: *Pero si aquellos testigos fussen vivos, è lo quisiere el demandador aducir en juicio para probar Ju pleyo, non los puede el demando desechar, maguer diga, que otra vez fueron recibidos, è non valió su testimonio: porque non gelo fizieron saber hasta un año, así como dicho si.* In causa vero criminali criminaliter intentata (excepta causa hæresis ob favorem fidei) non possunt lites non contestatae testes recipi, etiam si eorum morte, vel diuturna absenta timatur. *Glos. in c. fin. b. t. V. Civiliter: quia satius est impunitum reliqui factus nocenti, quam innocentem damnare:* quam benignissimam sententiam Trajanus protulit certe Hispano Principe dignam. *L. 5. ff. de Ponis. L. 2. sit. 16. p. 3.* ibi: *E lo que diximos en esta Ley, que los testigos pueden ser recibidos ante que el pleyo sea comenzado por respuesta: non ha lugar en pleyo de justicia, en que pudiese venir muerte, ó perdimiento de miembro, ó cebamiento de la tierra. Fueras ande, si el Rey de su oficio mandase hacer pesquisa, así como adelante mosfráremos.*

**64** Cum in potestate rei non fieri conveniri, quando vult, sed quando actor illum velit convenire, & posset actor exceptare, & differre dolole agere contra illum, donec testes, qui rei innocentiam possint defendere, essent mortui, absen-

TIT.

## T I T. VII.

## De Juramento calumniae.

**C**alumniari in criminalibus est falsa crimina intendere. L. 1. §. 1. ff. ad S. C. Turpil. In civilibus est per fraudem alios litibus vexare, vel negotium frustrationibus differre. L. 233. ff. de V. S. ad has igitur calumnias removendas est introductum juramentum calumniae. Sed quidem non Jure Divino, ut credit Monach. de Arbitr. lib. 1. q. 20. n. 2. ex 22. Exod. v. 8. ibi: Si latet *fur*, Dominus dominus applicabitur ad Deos, & *jurabit*, quod non extenderit manum in rem proximi sui ad perpetrandam fraudem. Sed Jure Positivo, ut tenet D.D. com. apud Gonz. in C. fin. b. t. n. 5. nec textus Exodi loquitur de juramento calumniae: sed de juramento dectorio, quod praefat, qui rem alterius habuit in custodia: nec etiam si de eo loqueretur, aliquid probat, cum illa Lex aboluta sit per Christum: Hinc est, quod tale juramentum potest omitti ex Principis dispensatione, & per tacitam partium renuntiationem. c. 1. §. 1. b. t. in 6. quia nunc partes sunt in continuo metu, ne juramentum exigatur; ac proinde finis illius obtinetur in calumnias remotione. Non tamen potest explesse renuntiari à partibus. L. 2. C. b. t. quia cum sit ob favorem publicum introductum, scilicet, ut omnis calumnia arceatur, & sciatur veritas, & ut compescatur audacia litigantium, non potest à privato renuntiari. L. 38. ff. de Pacl. c. 12. de Foro compet. Siquidem renuntiatio expresa invitaret ad liberius calumnianum. L. 2. §. 4. C. b. t. Acced. in l. 1. tit. 6. lib. 4. R. C. n. 2. Nec à Judice valer remitti. Acced. in l. 10. tit. 17. lib. 4. R. C. n. 2. Imo nec per coniunctitudinem potest tolli. c. 5. b. t. quia cum talis coniunctudo praeberet occasionem occultandi veritatem, & calumnias viam aperiret, non videtur rationabilis: pricipue cum à iure explesse excludatur. Barbo. in 5. b. t. n. 5. contrarium tamen tener. Gonz. in c. 5. b. t. n. 5. Sed adhuc possunt hæ sententiae conciliari: nam licet non valeat totaliter tale juramentum tolli, potest aliquomodo moderari, ut de facto contingit in nostra Hispania, & alijs Regnis. Hoc juramentum olim in nostra Hispania dicebatur: *Jura de la manquada*: quia sicut manus, quæ quadrata est, habet quinque digitos, ita hoc juramentum continet quinque articulos, quos refert

L. 23. tit. 11. p. 3. Et etiam aferit Glos. in c. 1. b. t. in his Versiculis, in quibus continentur partes, quibus tale juramentum consistat.

*Illiud jureatur, quod lis sibi iusta videtur:*  
Et si queratur, verum non inficietur:  
Nil promittetur, nec falsa probatio detur:  
Ut lis iradetur, dilatio nulla petetur.  
66. Et quidem hoc juramentum differt.  
1. à *juramento veritatis*, quia hoc est de dicenda veritate, quam iurans fecit. Juramentum vero calumniae est credulitas quo quis jurat, sè credere, bonam habere causam. 2. differt à *juramento malitie*: quia hoc solum concernit partem negotij supplicium, itaque est tamquam species, vel pars juramenti calumniae. Et ante, vel post item contestatam praefat, & potest exigi toties, quoties est aliqua presumptio contra partem litigantem. Juramentum vero calumniae concernit totum negotium; & regulariter semel tantum praefatur: & quidem solum post item contestatam. L. 23. tit. 11. p. 3. Iea etiamque positiones ab actore offerantur. c. 6. b. t. Sed si fuit omniùm, in qualibet parte praefatur ante conclusionem in causa, parte sic potest. c. 1. b. t. in 6. Praefatur ergo hoc juramentum Autore Judice. L. 5. §. 14. ff. de Novi oper. numiat, coque, & adverterio praefatis, tactus Sacris Scripturis, vel Evangelij. L. 2. C. b. t. Sed hodie sufficit apud acta jurare, etiam non tacit, nec propositis Evangelij: & praefatur in omnibus causis, magnis, vel parvis, ordinarijs, vel delegatis, civilibus, vel criminalibus. In capitalibus tamen aliqui reum excusant ab hoc juramento: imo & alii hoc juramentum à causis criminalibus excludent. Sed quidquid alibi de hoc contendunt sit, in nostra Hispania, etiam in causis capitalibus debet fieri. L. 23. tit. 11. p. 3. Et ibid. Greg. Lop. Acced. in l. 2. tit. 7. lib. 4. R. C. n. 1. Hodie etiam praefatur in causis spiritualibus. c. 1. §. fin. b. t. in 6. per quod corrigitur. c. 2. b. t. In causa appellacionis. c. 2. b. t. in 6. quia in secunda instantia, alius est Judge, & aliud est Tribunal, & sic in præi servatur. In causis summariorum ex generalitate. L. 1. C. b. t. ibi: In omnibus causis. c. 1. eod. At vero in notorijs non praefatur, quia probatione non indiget. arg. c. 9. de Accus. Si ab alterutra parte hoc juramentum petatur, necessario praefandum est, & si omittatur annullat processum, in quantum est in favorem reculantis jurare. In nostra Hispania, si tantum semel petatur, & si non praefatum non vivat processum, vitiatur tamen,

## de Juramento calumniae.

men, & annullat illum, si bis peritum, non praefetur. L. 10. tit. 17. lib. 4. R. C. Et ibid. Acced. Hoc quidem juramentum praefat actor, & reus: prius tamen jurat actor de eo, quod credat, se bonam causam habere; deinde reus de eo, quod credat, se bono jure actori resistere. L. 2. C. b. t. L. 23. tit. 11. p. 3. Procurator vero, si habeat speciale mandatum, non tamen sine illo. c. fin. b. t. in 6. L. 23. l. 24. tit. 11. p. 3. Et ibid. Greg. Lop. Acced. in l. 2. tit. 7. lib. 4. R. C. n. 19. hoc juramentum praefat: & tunc duplex facit juramentum, unum in animam propriam, alterum in animam principalis litigantis, seu sua pars. Qui nomine alieno agunt, ut Tutores, Curatores, Economi, Syndici, Administratores Monasterij, Ecclesiæ, vel Civitatis juranti in animam ipsorum propriam, etiam speciale mandatum non habent principali. c. 3. c. 4. b. t. Barbo. in c. 3. b. t. n. 4. Acced. in l. 2. tit. 7. lib. 4. R. C. n. 20. Nec est necesse jurare in personam principalis. L. 2. §. 2. C. b. t. & in hoc differtur à Procuratoribus, qui cum speciali mandato, & non sine eo jurant in animam principalis. Minorcs in causis spiritualibus, & filii familias in Castris debent jurare per se, vel per Procuratorem in animam ipsorum. Procurator datus à Judice non tenetur jurare: arg. c. 24. de Reg. jun. in 6. ibi: Quod quisque mandato facit judicis, dolo facere non videtur, cum habeat parere noceſſe. Licit Advocati debent de causis calumniae jurare. L. 2. C. b. t. Hodie ex consuetudine sufficit generale juramentum, quod praefat, cum ad munus postulandum admittuntur.

67 Ab hac juramenti obligatione sunt exempti. 1. Principes, quorum dignitas calumniae suspicionem excludit. 2. Dominus feudi cum vasillo, & vasallus cum Domino feudi litigans. 3. Procurator Fisci ex consuetudine. 4. Parentes, & Parroci cum filiis, & libertis litigantes ob reverentiam eis à liberis, & libertis debitam. L. 16. ff. de Jur. jur. fecus liber, vel liberti cum parentibus, vel patronis litigantes: Sed si parentes, vel patroni juramentum decisorium deferant liberis, & libertis, secum in causis permisitis litigantibus, non exculcant prædicti parentes, vel patroni à juramento calumniae praefando. L. 34. §. 4. ff. de Jur. jur. Gonz. in c. fin. b. t. n. 6. Clericus, sive Religiosus litigans coram Judice Ecclesiastico alieno, indiget licentia Praefati ad juramentum de calumnia praefandum. c. 1. b. t. & à fortiori ea indiget, si coram Judice Laico litiget. c. 22. Tom. I.

22. q. 5. quia hoc juramentum judiciali est coactuum, & ideo est necessaria propriæ Superioris licentia. Ad juramentum vero extra judiciale, & voluntarium, quod Clericus, cum Laicis contrahens, praefat, non est necessaria licentia, quia nulla est coactio, arg. c. 26. de Jur. jur. Quid si Clerici, vel Religiosi coram Judice non suo, sive Ecclesiastico, sive Laico sine Superioris licentia jurent, quamvis illicite faciant, non tamen vitiatur processus, vel judicium. Glos. fin. in c. 1. b. t. Et ibid. Barbo. n. 8. si vero Clerici, vel Religiosi in causa ipsorum propria coram Judice proprio litigent, possunt jurare per se, vel per Procuratorem. Si vero in causa Ecclesiæ litigent, quia v. g. sint Pralati, vel Abbates, non tenent personaliter jurare, sed possunt hoc facere per Syndicum, vel Procuratorem generaliter ad causas Ecclesiæ constitutum. c. 4. c. fin. b. t. Et cum non deceat, quod Epicopus per se in iudicio compareat (siquidem in iudicio actor, & reus stare debent, fedente Judice) per Syndicum decenter comparebit, & per ipsum consequenter jurabit. c. fin. 5. q. 3. Sed si causa sit criminalis, vel alia valde gravis, per se illam ager, & personaliter praefabitur juramentum, non tactics, sed tantum propositis Evangelij, & manu peccatoris admota. c. fin. b. t. l. 24. tit. 11. P. 3.

68 Quicumque de calumnia jurans, liberatur a calumnia praesumptiva. L. 1. C. b. t. non tamen libertatur à solvendis litis expensis: quia si vere calumnior sit, ut potest accidere, etiam si de calumnia juraret, & in expensis condemnandus, Covar. Præt. q. cap. 27. n. 1. Qui vero juramentum praefatur reculat, si est actor, cadit ab iniuncta actione: si reus, habetur pro confesso. c. fin. §. 1. b. t. l. 23. tit. 11. P. 3. non quidem ipso iure, sed post Judicis sententiam. Aut. Principales. C. b. t. quani quidem poenam evitant actor, & reus, si ante sententiam praefat hoc juramentum, vel si moriantur ante sententiam declaratoriam: nam tunc eorum haeres caufam prosequi possunt, & debent hoc juramentum praefare, nec prædicta tenetur poena. L. 29. ff. de Jure Tifici. Hanc poenam non incurvant litigantes. 1. quando simul actor, & reus jurare reculant: quia tunc unus damnatio alteri victoriam affert. 2. Si causa sit criminalis: nam tunc requiruntur probations clariores coram Judice Ecclesiastico alieno, indiget licentia Praefati ad juramentum de calumnia praefandum. c. 1. b. t. & à fortiori ea indiget, si coram Judice Laico litiget. c. 22. Gg nem

nem multæ, 3. Si causa sit spiritualis, v.g. si agatur de beneficio, de decimis, vel de jure patronatus: tunc enim reus jurare reculans habetur pro confessio in sui praedictum, non autem in actoris favorem, ne detuui ingressus vitiosus in Beneficium: cum non aliter, quam per institutionem Canonica debet conferri. c. 1. de Reg. jur. in 6. Averso. in l.2. tit. 7. lib. 4. R. C. n. 2. & 3. 4. Hac poena liberatur, si nolens jurare jam perfecit probat: quia ubi non est probationis necessitas, nec hujus juramenti est necessitas. Hæc etiam poena comprehendit eum, qui renuit juramentum malitia præstare, ac proinde in illo articulo, in quo dicitur præstare juramentum malitia, vel cadit à causa, vel pro confessio habetur: Nam cum hoc juramentum sit species, vel pars juramenti calumniae, quidquid jus de illo disponit, etiam de hoc disponere conetur, cum pars continetur in suo toto. L. 1. 3. ff. de Reg. jur. c. 80. sed. in 6. quavis aliqui teneant, hanc poenam ad juramentum malitia non extendi. Quod satis constat ex generalitate. L. 2. 3. tit. 11. p. 3. ibi: Cā si el demandador non la quisfse facer, debe dár por quanto al demandado: è otros si el demandado fuese rebelde en non facerla, debelo dár por vencido, bien así como si conociese todo aquello, que le demandaba su Contendor. Et clarus adhuc haberet in L. 2. tit. 7. lib. 4. R. C. Quod si Procurator, vel alias administrator renuat juramentum calumnia præstare, corum contumacia non debet Dominis nocere, ut hanc poenam incurvant, ut contra Valensem hic n. 4. & alios tenet communis, & benignior sententia, ex L. unic. §. 2. ff. Si quis ius dicent. ibi: Si Procurator tuus, vel Tutor, vel Curator ius dicenti non obtemperavit, ipse punitur, non Dominus, vel pupillus. Et quidem ipse Procurator non audiatur in ea causa. In nostra Hispania in locum juramentum calumnia succedit juramentum malitia in hac forma: T' juro á Dios, y á esta Cruz en anima de mi parte, y la mia. Paz in Prax. tom. 1. p. 1. temp. 4. ex n. 39. & 44. Gonz. in c. fin. b. t. n. 3.

Hevia in Cur. p. 1. §. 11.  
num. 17.

## T I T. VIII.

## De Dilationibus.

69 **D**ilatio est illud spatium, vel intervallum, quod ad actum peragendum in judicio actori, vel reo datur. Si à Lege datur, dilatio Legalis, dicitur; si à Judice Judicialis nuncupatur. Et quidem à Judice datur pro Tribunalí sedente, prævia saltem summaria causæ cognitione, & præsentे utraque parte, & non contradicente. c. fin. 3. q. 3. Hæc dilatio hodie ferè arbitria est: siquidem Judex pro negotijs, vel persona qualitate, & alijs circuítantibus potest augere, vel minuere dilationes. c. 24. de Offic. deleg. Sed non debet dilationes nimis longas concedere, ut finis litibus imponatur, nec nimis breves, ne litigatores indeſeni rep̄ierantur: Quod si ipsi non detur sufficiens tempus ad comparendum, & etiam ad deliberandum, & advocationis, & peritos consulendos, à Judicis sententia, licet interlocutoria, recte appellatur, cum gravamen irreparabile contineat. c. 1. b. 4. Possunt tamen Judices dilationes coarctare, moderatè tamen. T' tit. 25. de Ref. cap. 10. in fin. ibi: Admont debine Sancta Synodus tam Ordinarios, quam alios quoscumque Judices, ut terminandas causas, quantâ fieri poterit brevitate, studeant: ac litigatorum arbitrius; seu in litis contestatione, seu alia parte judicij differentia modis omnibus, aut termini præfixione, aut competenti alia ratione occurrant. L. 1. tit. 6. lib. 4. R. C. ibi: T' los del nuestro Consejo, ó el Presidente, y Oidores, ante quien la causa pendiere, puedan abreviar los diebos terminos, y cada uno dellos, acatada la calidad de la causa, y personas, y cantidad, y distancia de los lugares, donde se han de hacer las probanzas, y que no las puedan alargar. Et hoc debent Judices præ oculis habere, ne lites fiant immortales, & æterna.

70 Dilationis tempore conquiescit Judicis officium ad eo, ut sit ipso jure nullum, quod tunc innovatum fuerit in illo articulo, super quo data est dilatio, nec per partium consensum potest validari: dilatione tamen elapsa potest Judex ad ulteriora procedere. Dilatio uni parti concessa, licet sit minori, jure speciali per restitutionem in integrum adversus lapsum temporis concepsa, alteri litiganti proficit. L. fin. tit. 8. lib. 4. R. C. cum in iudicij equalitatem servari oporteat,

## de Dilationibus.

c. 32. de Reg. jur. in 6. adeò, ut nec reus date dilationi renunciare positis, etiam si integra, quia per ipsam dationem, etiam ad petitionem rei concepsam, est jus actori adquisitum, quo invitatus non debet ipsiari. Barbo. in r. fin. b. t. n. 7. Etiam socius Minoris gaudet restituzione minori concepsa, quando causa est individualis, nec potest dividiri, secus si dividua sit, seu dividi posuit. Hevia in Cur. Poil. p. 1. §. 16. n. 24. Dies, in quo terminus conceditur, juxta aliquos in termino computatur; sed non computari tenet praxis Tribunalium teste Hevia in Cur. p. 1. §. 16. n. 7. Dilations, nisi aliud contet, non utiles, sed continuas iunt, ac proinde dies feriati, five ferias sint tolemens, five repentinae, nisi vel totam, vel maiorem partem dilationis abhorbeant, in termino dilationis computantur. L. 3. Q. b. t. Hevia in Cur. p. 1. §. 16. n. 8. Ultimus dies, qui pro termino assignatur, cedit in communum dilationem pertinentis. Arg. §. 2. Inf. de V. O. unde ultimo adhuc momento recte comparet, qui dilationem obtinuit, nisi sit dies feratus, seu non juridicus.

71 Dilations, que in judicio conceduntur, anque doctrina gratia pro tempore, & etcia; pro quibus conceduntur, solent dividere in dilationes iuritorias, seu expeditiorias, deliberatorias, recursoriaris; seu deplinatorias, probatorias, allegatorias, definitorias, executorias, quarum natura ex ipsi terminis satis pertinet. Jam ad rem accedamus. Post oblatum ergo actoris libellum, Jure Comuni viginti dies reo ad reipondendum concedantur. auth. Offeratur, C. de Litis contest. In nostra tamen Hispania novem diutum dilatione reo conceditur, ut deliberet, si velit liti cedere, vel contendere, & ut actioni respondeat, itemque conteleatur. L. 1. tit. 4. L. 1. tit. 5. lib. 4. R. C. qui quidem à die notificationis computantur. Et quidem res ante liuis contestationem potest exceptiones, vel aliud incidentes superveniat. Arg. L. 11. §. 8. ff. de interrogat. in jur. debetque hanc dilationem petens, probare causam, ut concedatur: & infra per jurare, se non petere dolose talem dilationem. c. 15. de Testib. Auth. Atqui se mel. C. de Probation.

72 Postquam attestaciones sunt publicatae nullus alijs terminus ad probandum conceditur, nec alij testes possunt præstatari, ne detur locus perjurii, & occasio testes corrumperi. Si vero aliquis ex litigantibus posuit, restitutioiem ad probandum, petere; quia minor, vel Universitas est, debet intra 15. dies à publi-

catione testium consummerandus talem restitucionem petere, & solum ipsi concedetur dimidium termini probatorij, qui fuit concessus ad primam probationem, ita ut ipsi alia restitutio negetur. L. 5. tit. 6. lib. 4. R. C. L. fin. tit. 8. lib. 4. R. C. Elapsis iam terminis, & dilationibus probatorij, de Jure Civili tres dilations ad allegandum dabuntur, quarum qualibet tringa dies, seu mensis continetur. Aut. subuenimus. C. de Judic. De jure Hispano intra sex dies debent partes allegare, suam intentionem esse legitimè, & sufficienter probatam: & è contra adversarium non probasse suas exceptions. Tunc ergo admittuntur partes ad probandum, suam intentionem esse legitimè, & sufficienter probatam: & hic libellus dicitur Hispanus: *Escripto de bien probado.* Et ibidem opponuntur objections, seu repulsa testium, qui à parte contraria sunt producti. Hispanus: *Prueba de tachas.* Et tales objections contra testes, eorumque declaraciones, debent esse specificæ: nam si generales sint, non admittuntur. L. 2. tit. 8. lib. 4. R. C. & Judex tuum suum arbitrium tempus ad has probationes conceder, ita tamen, ut non excedat temporis ad probationem principalem concessi, mediata. L. 1. tit. 8. lib. 4. R. C. Postquam partes merita causæ allegarunt, sequitur conclusio in causa, quæ est probationum, & dispositionum ulteriorum renuntiatio: ac proinde post eam nulla probatio, vel exceptio admittitur. c. 9. de Fide Infrum, c. 5. de Causa posse. Non tamen prohibetur, quod quis post conclusionem in causa suam probationem declaret, etiam producendo, si necesse est, instrumenta, & scripturas. Arg. L. 21. §. 1. ff. Qui testam: ent. ibi: *Nihil enim nunc dat, sed datum significat.* Hæc tamen conclusio non est de substantia judicij, & processus summarij. Cl. 2. de V. S. & iuxta Abbat. in c. 9. de Fid. Infr. Marant. & alios, nec de substantia judicij ordinarij. Contra Glof. in Cl. 2. de V. S. V. Conclusione, & alios. Sed quidquid de alijs sit, in nostra Hispania, talem conclusionem esse de judicij substantia, tanquam indubitate afferit. Hevia in Cur. Phil. p. 1. §. 16. n. 31. ex L. fin. tit. 6. lib. 4. R. C. L. 1. tit. 7. lib. 4. R. C.

73 Aliquando tamen post conclusio: nem in causa probationes, & instrumenta solent admitti, & quidem. 1. Reus in causa criminali, in qua de poena corporali agitur, (fecis si de poena pecuniaria tantum agatur) probare valet suam innocentiam, etiam post conclusionem in causa. L. 27. ff. de Panis. Imo quoquaque

tempore, etiam post sententiam usque ad realem executionem: & consequenter quoquaque tempore de rei innocentia conster debet ab solvi à Judice. L. 4. tit. 30. p. 7. ibi: *Pero si ante que fagan la justicia del, fallare el Judgador en verdad, que lo que conoció, non era así: mas que lo dixo con miedo de las feridas, ó con despecho, que avía porque lo ferian, ó por locura, ó por otra razón semejante de las, debelo quitar.* Et ibid. Greg. Lop. Hevia in Cur. Philip. p. 3. §. 15. n. 9. Paz. Gom. & alij. 2. Etiam admittitur post conclusionem probatio in causa matrimoniali: quia etiam post sententiam licet utri novis, imo, & contrariis probationibus, & allegationibus. c. 7. c. 11. b. t. L. 13. tit. 22. p. 3. 3. Appellans potest coram Judice appellations producere nova instrumenta, & probationes, quæ antea non potuerunt produci. L. 4. C. de Tempor. & reparat. appellat. unde ortum habuit illud solemne apud Juristas axioma: *In appellations causa non allegata allegabo, & non probata probabo.* 4. Si tam probationem offerat qui gaudent restituzione in integrum, ea prius petita, ut minor, Ecclesia, vel Universitas. 5. Si aliquis producat instrumenta noviter reperta, vel quæ de novo ad producentis notitiam pervenerunt, & hoc juramento affirmet. Arg. c. 4. de Except. L. 7. ff. de Ferij. Nam quæ de novo emergunt, novo indigent auxilio. L. 11. §. 8. ff. de Interrogat. 6. Si adversarius tali probationi non contradicat: quia conferunt juri, quod ad contradicendum habet, renuntiare. 7. Admittitur probatio per confessionem adversarij, vel per facti evidentiam, vel per ocularem inspectionem. 8. Admittitur exceptio excommunicationis. Siquidem, & post sententiam opponi potest. c. 1. de Except. in 6. 9. Si Judex ex causa legitima, velut probationes admittere, quia respectu illius nunquam concluditur in causa. c. 10. de Fide Infrum. Denique etiam post conclusionem possunt offeri Judici pro pleniori ejus infractione, allegationes juris. Menoch. de Arbitr. lib. 1. g. 35. n. 21. & in Supremis Consistorijs, & Regijs Cancellerijs Advocati utriusque partis solent pro suis clientibus doctas, & eruditas allegationes juris facere, ut olim vidi Granate, & ita in usu fuit ab antiquo, ut confitas ex Orationibus, & Declamationibus Tullij, & Quintiliani. Et tunc permisum est Advocatis Textus citare leges, & Doctorum allegare doctrinas. Jufta decisionem Regij decreti consiliij Hispanie: *Auto accordado 1. tit. 16. lib. 2.* Quod si negotium magni momenti sit ta-

les allegationes typis mandantur: & sufficit, quod ab Advocatis partium subscribitur, quin alia licentia ad eam impressionem requiratur. L. 24. l. 33. tit. 7. lib. 1. R. C. (\*) non tamen inferuntur tales allegationes in processu, nec adverbari copia illarum datum, cum ad meram Judicis instructionem fiant. Paz in Prax. tom. I. p. 1. temp. 10. n. 8. Hevia in Cur. p. 1. §. 16. n. fin. Et in hac Civitate jam non semel vilum est Advocatos Regiam Cancelleriam pro suis clientibus allegatores in jure, adire, postquam hic juris Cathedra ex N. Potentissimi Regis Philippi concessionē creata sunt. Quod si quis hoc philautia finitè tribuat. Candide dicam cum Horatio: *Si quid novisti rectius istis, candidus imperti: si non, bis utere mecum.*